Дело № 2-1/2024 (УИД 58RS0008-01-2022-005640-25)

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

19 марта 2024 года город Пенза 

Железнодорожный районный суд г. Пензы в составе:

председательствующего судьи Нестеровой О.В., 

при секретаре Прониной К.А.,

с участием представителей истца Рофеля И.В., ФИО1, представителей ответчиков ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ответчиков ФИО8 и ФИО9, представителя третьего лица администрации г.Пензы ФИО10,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда гражданское дело по исковому заявлению и.о. прокурора Железнодорожного района г.Пензы, действующего в защиту интересов Пензенской области в лице Министерства государственного имущества Пензенской области, и неопределенного круга лиц, к ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ЗАО «Пензенская горэлектросеть», ФИО18, ФИО19, ФИО21, ООО «Ромет», ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО8, ФИО36, ФИО37 о признании права собственности отсутствующим,

УСТАНОВИЛ:

И.о.прокурора Железнодорожного района г.Пензы, действующий в защиту интересов Пензенской области в лице Министерства государственного имущества Пензенской области, обратился в суд с вышеназванным исковым заявлением, указав, что прокуратурой Железнодорожного района г.Пензы проведена проверка исполнения земельного законодательства при распоряжении земельными участками на территории курорта «Ахуны» г.Пензы, по результатам которой выявлены грубые нарушения.

В рамках проверки установлено, что постановлением администрации г.Пензы от 08.02.2006 № 91/1 земельный участок с кадастровым номером № (вид разрешенного использования – для размещения лечебных корпусов больницы) передан в постоянное (бессрочное) пользование ГБУЗ «Областная психиатрическая больница имени К.Р. Евграфова» для осуществления своей деятельности. На указанном земельном участке располагались объекты недвижимости для обслуживания данного учреждения.

Согласно Правилам землепользования и застройки территории г.Пензы названный участок входил в общественно-деловую зону Ц-2.

Постановлением Правительства Пензенской области от 16.05.2007 № 336-пП право постоянного бессрочного пользования указанным земельным участком на основании ходатайства главного врача ГБУЗ «Областная психиатрическая больница имени К.Р. Евграфова» прекращено, земельный участок и расположенные на нем объекты недвижимости возвращены в собственность Пензенской области.

Приказом Министерства государственного имущества Пензенской области (как представителем единственного акционера ОАО «Передвижная механизированная колонна «Спецстроймонтаж» - Пензенской области) от 15.11.2010 № 736-пр во исполнение Прогнозного плана приватизации имущества Пензенской области на 2010 г. и основных направлений приватизации имущества Пензенской области на 2011 – 2012 г.г. принято решение об увеличении уставного капитала ОАО «Передвижная механизированная колонна «Спецстроймонтаж» путем размещения дополнительных бездокументарных обыкновенных именных акций номинальной стоимостью 1 000 руб. каждая в количестве 99 564 штуки на сумму 99 594 000 руб. В качестве оплаты указанных акций выступал названный выше земельный участок с расположенными на нем объектами недвижимости.

На основании приказа Департамента государственного имущества Пензенской области от 16.07.2012 принято решение единственного акционера ОАО «Передвижная механизированная колонна «Спецстроймонтаж» об одобрении сделки по дарению названного участка и объектов недвижимости.

В этой связи на основании договора дарения, заключенного между ОАО «Передвижная механизированная колонна «Спецстроймонтаж» и Департаментом государственного имущества Пензенской области, земельный участок с расположенными на нем объектами недвижимости перешли в собственность Пензенской области.

В соответствии с Законом Пензенской области от 24.12.2013 № 2496-ЗПО «Об утверждении Прогнозного плана (программы) приватизации имущества Пензенской области на 2014 год и плановый период 2015 – 2016 годов» бывшим Губернатором Пензенской области ФИО44 (дядя бывшего директора АО «Агентства ипотечного кредитования Пензенской области») принято распоряжение от 28.02.2014 № 97-рп «Об условиях приватизации имущества, находящегося в собственности Пензенской области» (далее – распоряжение).

Согласно распоряжению приватизации путем внесения в качестве вклада в уставный капитал АО «Агентство ипотечного кредитования Пензенской области» подлежало 11 объектов недвижимого имущества, расположенных по адресу: 

<

адрес>, одновременно с земельным участком с кадастровым номером №, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для размещения лечебных корпусов больницы, по рыночной стоимости объектов с земельным участком, составляющей 351 439 000 руб. согласно отчету об оценке. 

Во исполнение указанного распоряжения принято решение об увеличении уставного капитала АО «АИК Пензенской области» путем размещения дополнительных бездокументарных обыкновенных именных акций номинальной стоимостью 1 000 руб. каждая в количестве 351 439 штук на сумму 351 439 000 руб. В качестве оплаты указанных акций выступал названный земельный участок с расположенными на нем объектами недвижимости.

В этой связи 31.07.2014 между Департаментом государственного имущества Пензенской области и АО «АИК Пензенской области» заключен договор мены объектов недвижимости и земельного участка с кадастровым номером №, в связи с чем право собственности на него перешло на указанную организацию.

В дальнейшем из земельного участка с кадастровым номером № образованы земельные участки с кадастровыми номерами № и №, которые в сентябре 2014 года по заявлению АО «АИК Пензенской области» поставлены на кадастровый учет.

Решением Арбитражного суда Пензенской области от 09.06.2017 АО «АИК Пензенской области» признано несостоятельным (банкротом) по процедуре банкротства ликвидируемого должника, в отношении него открыто конкурсное производство сроком на шесть месяцев. Конкурсным управляющим АО «АИК Пензенской области» утвержден ФИО56 (член Ассоциации «Первая СРО АУ»). 

В рамках процедуры банкротства конкурсным управляющим проведена сплошная инвентаризация имущества АО «АИК Пензенской области», составлены инвентаризационные описи, а также акты инвентаризации финансовых вложений. Информационные сообщения о результатах инвентаризации имущества должника опубликованы в Едином федеральном реестре сведений о банкротстве. 

Оценка имущества АО «АИК Пензенской области» проведена независимым оценщиком ИП ФИО38, которым подготовлены соответствующие отчеты об оценке. Независимым оценщиком - ООО «Консультационная и аудиторская фирма «Эксперт-Аудит» подготовлен также отчет № 135-17 от 22.12.2017. 

В соответствии с порядком продажи имущества должника, предоставленным залоговым кредитором, организатором торгов определено ООО «НИПУ-ЮРПРАКТИКА». С организатором торгов 23.11.2017 заключен договор поручения № 23-от на организацию и проведение торгов по продаже имущества АО «АИК Пензенской области», являющегося предметом залога АО коммерческий банк «ГЛОБЭКС». 

По итогам торгов 15.05.2019 и 11.11.2019 с ФИО20 заключены договоры купли-продажи земельных участков с кадастровыми номерами № площадью 70 000 кв. м и № площадью 200 963 кв. м.

Определением арбитражного суда от 23.12.2019 конкурсное производство завершено, полномочия конкурсного управляющего прекращены с 23.12.2019.

В последующем после проведения многочисленных кадастровых работ из земельных участков с кадастровыми номерами № и № были образованы иные земельные участки.

Так, из земельного участка с кадастровым номером № образованы земельные участки с кадастровыми номерами № и №. 

Из земельных участков с кадастровыми номерами № и № образованы земельные участки с кадастровыми номерами №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №.

Из земельных участков с кадастровыми номерами №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № образованы земельные участки с кадастровыми номерами №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №.

Из земельного участка с кадастровым номером № образованы земельные участки с кадастровыми номерами № и №.

Из земельных участков с кадастровыми номерами № и № образованы земельные участки с кадастровыми номерами №, №, №.

Из земельных участков с кадастровыми номерами №, №, №, №, №, №, № образованы земельные участки с кадастровыми номерами №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №.

Из земельного участка с кадастровым номером № образованы земельные участки с кадастровыми номерами №, №, №, №, №.

Из земельного участка с кадастровым номером № образованы земельные участки с кадастровыми номерами №, №.

Из земельных участков с кадастровыми номерами № и № образованы земельные участки с кадастровыми номерами №, № и №.

Из земельных участков с кадастровыми номерами № и № образованы земельные участки с кадастровыми номерами №, № и №.

Из земельных участков с кадастровыми номерами № и № образованы земельные участки с кадастровыми номерами № и №.

Из земельных участков с кадастровыми номерами № № образованы земельные участки с кадастровыми номерами № и №.

Из земельного участка с кадастровым номером № образован земельный участок с кадастровым номером №.

Из земельных участков с кадастровыми номерами № и № образованы земельные участки с кадастровыми номерами № и №.

Из земельных участков с кадастровыми номерами №, № и № образованы земельные участки с кадастровыми номерами №, №, №.

Из земельных участков с кадастровыми номерами №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № образованы земельные участки с кадастровыми номерами №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №.

Из земельного участка с кадастровым номером № образованы земельные участки с кадастровыми номерами №, №, №. 

Из земельных участков с кадастровыми номерами № и № образован земельный участок с кадастровым номером №.

Из земельных участков с кадастровыми номерами № и № образованы земельные участки с кадастровыми номерами №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №.

Из земельного участка с кадастровым номером № образованы земельные участки с кадастровыми номерами №, №, №, №.

Из земельного участка с кадастровым номером № образованы земельные участки с кадастровыми номерами №, №, №.

Из земельных участков с кадастровыми номерами №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № образованы земельные участки с кадастровыми номерами №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №.

Из земельных участков с кадастровыми номерами №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № образованы земельные участки с кадастровыми номерами №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №.

Из земельного участка с кадастровым номером № образован земельный участок с кадастровым номером №.

Из земельного участка с кадастровым номером № образованы земельные участки с кадастровыми номерами № и №.

Из земельных участков с кадастровыми номерами №, № и № образованы земельные участки с кадастровыми номерами № и №.

В настоящее время в ЕГРН содержатся сведения о следующих актуальных земельных участках, образованных из:

- земельного участка с кадастровым номером №: №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №;

- из земельного участка с кадастровым номером №: №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №.

Все вышеназванные участки находятся в собственности физических и юридических лиц.

Земельные участки с кадастровыми номерами №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № принадлежат ФИО11 на праве собственности на основании договора дарения земельного участка с кадастровым номером №, заключенного 21.01.2022 с ФИО54

Земельный участок с кадастровым номером № принадлежат ФИО12 на основании договора купли-продажи земельного участка от 05.07.2022 с использованием ипотечного кредитования, заключенного с ИП ФИО11 В отношении указанного участка зарегистрировано обременение в виде ипотеки, выданной ПАО «Сбербанк».

Земельный участок с кадастровым номером № принадлежит ФИО12 на основании договора купли-продажи земельного участка № 5 от 07.09.2022, заключенного с ИП ФИО11 В отношении указанного участка также зарегистрировано обременение в виде ипотеки, выданной ИП ФИО11

Земельные участки с кадастровыми номерами №, № принадлежат ФИО13 на основании договора купли-продажи № 4 от 07.07.2022, заключенного с ИП ФИО11

Земельный участок с кадастровым номером № принадлежит ФИО14 на основании договора купли-продажи от 28.04.2022, заключенного с ИП ФИО11

Земельный участок с кадастровым номером № принадлежит ФИО16 на основании договора купли-продажи № 1 от 21.05.2022, заключенного с ИП ФИО11

Земельный участок с кадастровым номером № находится в собственности ФИО17 на основании договора купли-продажи № 2 от 01.06.2022, заключенного с ИП ФИО11

Земельный участок с кадастровым номером № принадлежит ЗАО «Пензенская горэлектросеть» на основании договора купли-продажи № Юр-2022/769 от 01.09.2022, заключенного с ИП ФИО11

Земельные участки с кадастровыми номерами №, №, № принадлежат ФИО19 на основании договора купли-продажи от 11.11.2019, заключенного с АО «АИК Пензенской области».

Земельные участки с кадастровыми номерами №, № принадлежат ООО «Ромет» на основании договора купли-продажи от 18.05.2021 № 7, заключенного с ИП ФИО19, а участки с кадастровыми номерами №, № - на основании договора купли-продажи от 18.05.2021 № 6, заключенного с ИП ФИО19

Земельные участки с кадастровыми номерами №, №, №, №, №, № принадлежат ФИО39 на основании договора купли-продажи № 16 от 12.11.2021, заключенного с ИП ФИО19

Земельный участок с кадастровым номером № принадлежит ФИО37 на основании договора купли-продажи земельного участка от 28.04.2022, заключенного с ИП ФИО11

Земельный участок с кадастровым номером № принадлежит ФИО15 на основании договора купли-продажи земельного участка от 28.04.2022, заключенного с ИП ФИО11 

Земельный участок с кадастровым номером № принадлежат ФИО18 на основании договора купли-продажи от 22.03.2021, заключенного с ИП ФИО19, а участки с кадастровыми номерами №, №, №, №, № - на основании договора купли-продажи от 18.04.2022, заключенного с ИП ФИО19

Земельный участок с кадастровым номером № находится в собственности ФИО21 на основании договора купли-продажи от 22.03.2021, заключенного с ИП ФИО19

Земельный участок с кадастровым номером №, № принадлежит ФИО27 на основании договора купли-продажи от 25.07.2022, заключенного с ИП ФИО19

Земельный участок с кадастровым номером № находится в собственности ФИО35 на основании договора купли-продажи от 31.08.2021, заключенного с ИП ФИО19

Земельные участки с кадастровыми номерами №, № находятся в собственности ФИО23 на основании договора купли-продажи от 13.10.2022, заключенного с ИП ФИО19

Земельный участок с кадастровым номером № принадлежит ФИО32 на основании договора купли-продажи с использованием ипотечного кредитования от 23.08.2021, заключенного с ИП ФИО19 На указанный участок зарегистрировано обременение в виде ипотеки, выданной ПАО «Сбербанк России».

Земельный участок с кадастровым номером № находится в собственности ФИО8 на основании договора купли-продажи от 08.09.2021, заключенного с ИП ФИО19

Земельный участок с кадастровым номером № принадлежит ФИО33 на основании договора купли-продажи от 20.07.2021, заключенного с ИП ФИО19

Земельный участок с кадастровым номером № принадлежит ФИО34 на основании договора купли-продажи № 12 от 04.09.2021, заключенного с ИП ФИО19

Земельный участок с кадастровым номером № находится в собственности ФИО24 на основании договора купли-продажи от 09.09.2021, заключенного с ИП ФИО19

Земельный участок с кадастровым номером № принадлежит ФИО25 на основании договора купли-продажи № 4 от 12.05.2021, заключенного с ИП ФИО19, а участок № – на основании договора купли-продажи № 5 от 12.05.2021, заключенного с ИП ФИО19

Земельный участок с кадастровым номером № принадлежит ФИО26 на основании договора купли-продажи от 17.06.2021, заключенного с ИП ФИО19

Земельный участок с кадастровым номером № принадлежит ФИО16 на основании договора купли-продажи от 29.10.2021, заключенного с ФИО40, а участок № - на основании договора купли-продажи от 05.08.2021, заключенного с ИП ФИО19

Земельные участки с кадастровыми номерами №, № находятся в собственности ФИО36 на основании договора купли-продажи от 12.05.2021, заключенного с ИП ФИО19

Земельный участок с кадастровым номером № принадлежит ФИО28 на основании договора купли-продажи от 07.08.2021, заключенного с ИП ФИО19

Земельный участок с кадастровым номером № находится в собственности ФИО29 на основании договора купли-продажи от 09.08.2021 № 11, заключенного с ИП ФИО19

Земельный участок с кадастровым номером № находится в общей совместной собственности у ФИО30, ФИО31 на основании договора купли-продажи от 08.09.2021, заключенного с ИП ФИО19

В настоящее время согласно Карте градостроительного зонирования Правил землепользования и застройки г.Пензы, утвержденных приказом Министерства градостроительства и архитектуры Пензенской области от 20.05.2022 № 46/ОД, земельные участки, расположенные в границах ранее действующих земельных участков с кадастровыми номерами №, № расположены в территориальной зоне СОД-4 - «Зона смешанной и общественно-деловой застройки. Разнотиповая разноэтажная жилая застройка». 

Постановлением Правительства Пензенской области от 08.02.2000 № 49пП «О признании территорий курортами и лечебно-оздоровительными местностями регионального значения» курорт Ахуны г.Пенза признан региональным бальнеогрязевым курортом.

Границы курорта установлены в соответствии с постановлением Совета Министров РСФСР от 28.02.1986 № 83 «Об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И. Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе», внесены в ЕГРН 10.06.2015 на основании обращений частного учреждения по управлению санаториями «Пензапрофкурорт» и карт объектов землеустройства, подготовленных кадастровым инженером ООО «Пензенский центр землеустройства и кадастра «Атлас» ФИО41. 

Проверка показала, что все вышеназванные участки входят в границы 2 и 3 зоны санитарной охраны месторождения минеральных вод г.Пензы, т.е. располагаются на территории курорта Ахуны. 

Во 2 зону округа санитарной охраны месторождения минеральных вод в г.Пензе (реестровый номер №) входят участки с кадастровыми номерами: №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №; №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №. 

В 3 зону округа санитарной охраны месторождения минеральных вод в г.Пензе» (реестровый номер №) входят земельные участки с кадастровыми номерами №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №.

Таким образом, поскольку указанные земельные участки находятся в границах 2 и 3 зоны санитарной охраны месторождения минеральных вод г.Пензы, они не подлежали передаче в частную собственность в силу прямого указания закона.

Вследствие чего, договор мены объектов недвижимости и земельного участка с кадастровым номером №, заключенный 31.07.2014 между Департаментом государственного имущества Пензенской области и АО «АИК Пензенской области», а также все последующие сделки, совершенные с земельными участками, образованными из вышеназванного участка, являются незаконными.

Исходя из правовой позиции, изложенной в постановлениях Президиума ВАС РФ от 22.04.2008 № 16975/07, от 13.09.2011 № 3413/11, специфическая особенность земельных участков как объектов недвижимости заключается в том, что они являются природными объектами, частью поверхности земли, формирование их границ осуществляется посредством землеустройства. В последующем в отношении таких участков проводится государственный кадастровый учет. При образовании новых земельных участков прежний земельный участок как природный объект не исчезает, меняется лишь описание границ. 

Таким образом, земельный участок с кадастровым номером № площадью 270 963 кв. м. фактически не прекратил свое существование и может быть приведен в прежнее состояние.

Со ссылкой на действующее законодательство, разъяснений, данных в пункте 52 Постановления Пленумов Верховного Суда Российской Федерации и Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 29.04.2010 № 10/22 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», руководствуясь ст. 22 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации», ст. 45 ГПК РФ, и.о. прокурора Железнодорожного района г.Пензы просит признать право собственности на земельные участки с кадастровыми номерами №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № за ФИО11, №, № за ФИО12, №, № за ФИО13, № за ФИО14, №, №, № за ФИО16, № за ФИО17, № за ЗАО «Пензенская горэлектросеть», №, №, № за ФИО19, №, №, №, № за ООО «Ромет», № за ФИО37, № за ФИО15, №, №, №, №, №, № за ФИО18, № за ФИО21, №, №, №, №, №, № за ФИО39, №, № за ФИО27, № за ФИО35, №, № за ФИО23, № за ФИО32, № за ФИО8, № за ФИО33, № за ФИО34, № за ФИО24, №, № ФИО25, № за ФИО26, №, № за ФИО36, № за ФИО28, № за ФИО29, № за ФИО30 и ФИО31, имеющие адрес: 

<

адрес>, отсутствующим; исключить из ЕГРН запись о государственной регистрации права собственности на указанные земельные участки; восстановить в ЕГРН запись о праве собственности Пензенской области на земельный участок с кадастровым номером № площадью 270 963 кв. м.; взыскать с ответчиков госпошлину в установленном порядке.

06.12.2023 истец, действуя в защиту интересов Пензенской области в лице Министерства государственного имущества Пензенской области и неопределенного круга лиц, в порядке ст.39 ГПК РФ изменил и дополнил основания исковых требований, указав, что приватизация имущественного комплекса, состоящего из 11 объектов недвижимого имущества, расположенных по адресу: 

<

адрес>, одновременно с земельным участком с кадастровым номером №, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для размещения лечебных корпусов больницы, осуществлена с серьезными нарушениями закона, поскольку публикация информации о приватизации указанного имущественного комплекса на официальном сайте www.torgi.gov.ru в сети «Интернет» не осуществлялась.

Кроме того, в отсутствие публикации прогнозного плана приватизации и распоряжения об условиях приватизации у заинтересованных лиц отсутствовала возможность как ознакомления с таким планом, так и обращения с соответствующим заявлением в органы государственной власти.

При этом публикация информационного сообщения в печатных изданиях, не освобождает от исполнения обязанности по размещению информации на официальном сайте в сети «Интернет» в соответствии с Законом о приватизации, в связи с чем считает, что нарушен принцип открытости деятельности государственных органов и ограничены права иных лиц (хозяйствующих субъектов), имевших намерение участвовать в приватизации государственного имущества.

Также указывает, что нарушены требования антикоррупционного законодательства, поскольку в результате целенаправленной деятельности бывшего Губернатора Пензенской области ФИО44 в интересах АО «АИК Пензенской области», возглавляемого его племянником ФИО45, и вопреки интересам службы и государства, непринятия им мер по предотвращению конфликта интересов, АО «АИК Пензенской области» получило необоснованные преференции при приватизации имущественного комплекса на условиях, недоступных обычным участникам рыночных отношений.

Приобретенные обществом с использованием коррупционной составляющей объекты не могли быть введены в хозяйственный оборот и быть легальным предметом гражданско-правовых сделок.

02.02.2024 истец дополнил основания заявленных требований, дополнительно указав, что в имущественном комплексе (здания и земельный участок), расположенном по адресу: 

<

адрес>, до 2006 года функционировали психиатрические отделения № 18 и № 20 ГУЗ «Областная психиатрическая больница им. К.Р.Евграфова», то есть осуществлялась деятельность медицинской организации, оказывались медицинские услуги жителям г.Пензы и Пензенской области, спорный имущественный комплекс использовался как объект здравоохранения в значении, используемом в пункте 1 статьи 30 Федерального закона № 178-ФЗ. Несмотря на проведенные в 2006 году в соответствии с приказом Министерства здравоохранения и социального развития Пензенской области от 08.11.2006 № 352 мероприятия по реструктуризации коечного фонда, прекращение на основании постановления Правительства Пензенской области от16.05.2007 № 336-пП права постоянного бессрочного пользования земельным участком и передачу земельного участка и расположенных на нем объектов недвижимости в собственность Пензенской области, изменение функционального назначения имущественного комплекса состоящего из 11 объектов недвижимого имущества, расположенных по адресу: 

<

адрес>, с земельным участком с кадастровым номером №, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для размещения лечебных корпусов больницы, в установленном порядке не производилось, в связи с чем законных оснований для приватизации не имелось в силу прямого запрета указанного выше Закона. В связи с чем считает, что сделка по приватизации путем внесения в качестве вклада в уставный капитал АО «АИК Пензенской области» 11 объектов недвижимого имущества, расположенных по адресу: 

<

адрес>, одновременно с земельным участком с кадастровым номером №, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для размещения лечебных корпусов больницы, оформленная распоряжением от 28.02.2014 № 97-рп «Об условиях приватизации имущества, находящегося в собственности Пензенской области» является ничтожной сделкой по указанным выше основаниям.

Просил удовлетворить исковое заявление прокурора по основаниям, изложенным в нем, а также в заявлении об изменении исковых требований от 06.12.2023 и в настоящем дополнении. 

Определением суда от 27.12.2022 к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены Правительство Пензенской области, индивидуальный предприниматель ФИО42, Ассоциация «Региональная саморегулируемая организация профессиональных арбитражных управляющих», Ассоциация «Первая Саморегулируемая Организация Арбитражных Управляющих зарегистрированная в едином государственном реестре саморегулируемых организаций арбитражных управляющих», ПАО АКБ «Связь-Банк». 

Протокольным определением суда от 03.02.2023 к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены Министерство здравоохранения Пензенской области, ТСН «Ахунский бор».

Определением суда от 27.02.2023 настоящее гражданское дело было приостановлено до вступления в законную силу решения суда по административному делу №3а-21/2023 по административному иску ФИО36, ФИО25, ФИО19, ФИО8 к Правительству Пензенской области об оспаривании нормативного правового акта.

07.11.2023 определением суда производство по делу возобновлено.

Определением и.о. председателя Железнодорожного районного суда г.Пензы от 20.11.2023 продлен срок рассмотрения настоящего дела на один месяц. 

Определением суда от 20.11.2023 к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечено ТСН «Грин Вилладж».

В судебном заседании представитель истца прокурора Железнодорожного района г. Пензы Рофель И.В., действующий на основании доверенности, исковые требования с учетом изменения оснований иска, дополнений к нему, поддержал по доводам, изложенным в иске, при этом пояснил, что прокурором предъявлен иск в защиту не конкретного лица и его субъективного права, а всего общества и Пензенской области как публичного образования. Публичный собственник заинтересован не в получении материальной выгоды от управления региональным курортом, а в его охране и сбережении природных лечебных ресурсов, т.е. в исполнении своих публичных функций и обязанностей перед населением. Из этого следует, что прокурором в настоящем деле защищаются нематериальные права граждан и общества в целом на охрану здоровья, благоприятную окружающую и комфортную среду обитания, достойную жизнь. Возведенные ответчиками строения не связаны непосредственно с созданием и развитием сферы курортного лечения и отдыха, создают непосредственную угрозу природным лечебным ресурсам курорта Ахуны и нарушают гарантированное Конституцией Российской Федерации право каждого на благоприятную окружающую и комфортную среду обитания, достойную жизнь, охрану здоровья и медицинскую помощь, неотъемлемой гарантией обеспечения которых выступает сохранение благоприятных санитарных и экологических условий для организации профилактики и лечения заболеваний человека на землях территорий лечебно-оздоровительных местностей и курортов.

Также пояснил, что в силу ст. 208 ГК РФ исковая давность не распространяется на требования о защите нематериальных благ. К числу таковых Конституция Российской Федерации относит право каждого на здоровье и благоприятную окружающую среду, реализация которых возможна только при условии защиты и сохранения курортов как компонента природной среды и национального достояния. Таким образом, публичное образование Пензенская область и неопределенный круг лиц, в защиту интересов которых выступает прокурор, не являлись непосредственными участниками незаконных сделок, не знали и не могли знать о нарушениях, допущенных ответчиками, недобросовестное поведение которых продолжается до настоящего времени, поскольку цели его в полном объеме не достигнуты, реализация прав на земельные участки и возведенные на них объекты недвижимости не окончена. 

Представитель истца Министерства государственного имущества Пензенской области ФИО1, действующий на основании доверенности, в судебном заседании, исковые требования поддержал по доводам, изложенным в иске с учетом изменения основании иска, дополнений к нему. Просил удовлетворить исковые требования. 

В судебном заседании представители ответчиков ФИО37 и ФИО11 ФИО2, ФИО3, действующие на основании ордеров и доверенностей, представили суду письменные возражения на иск, дополнения к ним, по доводам которых просили в удовлетворении иска отказать в том числе и в связи с пропуском срока на обращение в суд.

В судебном заседании представители ответчиков ФИО25, ФИО36, ФИО23, ФИО19, ФИО22, ФИО32, ФИО16, ФИО27 Усач П.В. и ФИО5, действующие на основании доверенностей, также просили заявленные исковые требования оставить без удовлетворения по доводам, изложенным в возражениях на иск и дополнениях к ним в том числе и в связи с пропуском срока на обращение в суд.

Представитель ответчиков ФИО17, ФИО34, ФИО8, ФИО31, ФИО30, ООО «Ромет», ФИО28, ФИО26, ФИО29 ФИО7, действующий на основании доверенностей, в судебном заседании возражал против удовлетворения заявленных исковых требований, представил письменные возражения на иск, по доводам которых просил в удовлетворении иска отказать, применив к спорным правоотношениям срок исковой давности. 

В судебном заседании представитель ответчика ФИО13 ФИО6, действующий на основании доверенности, также просил иск оставить без удовлетворения по доводам, изложенным в возражениях и дополнениях к ним, в том числе с пропуском срока на обращение в суд.

Ответчик ФИО8 в судебном заседании возражал против удовлетворения исковых требований, поддержал позицию представителей ответчиков, при этом пояснил, что на своем земельном участке он возвел объект капитального строительства. К домам собственников подведены коммуникации, электричество, вода, установлены счетчики. Подведен газ ко всем участкам. Ответчиками оплачиваются коммунальные услуги ресурсоснабжающим организациям. Кроме того, ответчики ждали проверку органов прокураты, по результатом которой нарушений не было установлено, после чего начали строительство на спорных земельных участках. 

В судебном заседании ответчик ФИО9 с иском не согласилась, пояснила, что ею был приобретен спорный земельный участок, на приобретение которого потрачены все имеющиеся средства, а также взята ипотека в банке на строительство дома. На ее иждивении находятся трое несовершеннолетних детей, другого жилья не имеет. Просила иск оставить без удовлетворения. 

В судебном заседании представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, администрации города Пензы ФИО10, действующий на основании доверенности, полагал рассмотрение заявленных исковых требований на усмотрение суда. 

Ответчики ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ЗАО «Пензенская горэлектросеть», ФИО18, ФИО19, ФИО21, ФИО39, ФИО23, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, в судебное заседание не явились, о дате, месте и времени рассмотрения дела извещены надлежащим образом. 

Иные лица, участвующие по делу в судебное заседание не явились, о дате, месте и времени рассмотрения дела извещены надлежащим образом. 

Информация о назначении дела была заблаговременно размещена на официальном интернет-сайте Железнодорожного районного суда г.Пензы в соответствии со статьями 14 и 16 Федерального закона от 22.12.2008 № 262-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности судов в Российской Федерации».

Учитывая требования статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее - ГПК РФ), положения статьи 14 Международного пакта о гражданских и политических правах, в соответствии с которыми неявка надлежаще извещенного лица в суд свидетельствует об отказе от реализации права на непосредственное участие в разбирательстве, а поэтому не является преградой для рассмотрения дела, суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц. 

Выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела, обозрев надзорное производство по обращению ФИО52, суд приходит к следующему. 

Согласно части 1статьи 45 ГПК РФ прокурор вправе обратиться в суд с заявлением в защиту прав, свобод и законных интересов граждан, неопределенного круга лиц или интересов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.

В силу пункта 2 статьи 60 Земельного кодекса Российской Федерации (далее - ЗК РФ) действия, нарушающие права на землю граждан и юридических лиц или создающие угрозу их нарушения, могут быть пресечены путем восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения.

Согласно части 1 статьи 15 ЗК РФ собственностью граждан и юридических лиц (частной собственностью) являются земельные участки, приобретенные гражданами и юридическими лицами по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

Судом установлено и следует из материалов дела, что постановлением администрации г.Пензы от 08.02.2006 № 91/1 земельный участок площадью 292957 кв.м., занимаемый зданиями лечебных корпусов больницы по проезду Грибоедова, 12 с кадастровым номером № (вид разрешенного использования – для размещения лечебных корпусов больницы) передан в постоянное (бессрочное) пользование ГБУЗ «Областная психиатрическая больница имени К.Р. Евграфова» для осуществления своей деятельности. 

Согласно Правилам землепользования и застройки территории г. Пензы названный участок входил в общественно-деловую зону Ц-2.

В соответствии со статьей 3.1 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» 19.12.2006 на него оформлено право собственности Пензенской области.

Постановлением Правительства Пензенской области от 16.05.2007 № 336-пП право постоянного бессрочного пользования указанным земельным участком на основании ходатайства главного врача ГБУЗ «Областная психиатрическая больница имени К.Р. Евграфова» прекращено, земельный участок и расположенные на нем объекты недвижимости возвращены в собственность Пензенской области.

Приказом Министерства государственного имущества Пензенской области (как представителем единственного акционера ОАО «Передвижная механизированная колонна «Спецстроймонтаж» - Пензенской области) от 15.11.2010 № 736-пр во исполнение Прогнозного плана приватизации имущества Пензенской области на 2010 г. и основных направлений приватизации имущества Пензенской области на 2011 – 2012 г.г. принято решение об увеличении уставного капитала ОАО «Передвижная механизированная колонна «Спецстроймонтаж» путем размещения дополнительных бездокументарных обыкновенных именных акций номинальной стоимостью 1 000 руб. каждая в количестве 99564 штуки на сумму 99594000 руб. В качестве оплаты указанных акций выступал названный земельный участок с расположенными на нем объектами недвижимости.

25.04.2011 между ОАО «Передвижная механизированная колонна «Спецстроймонтаж» и Министерством государственного имущества Пензенской области заключен договор мены бездокументарных обыкновенных именных акций номинальной стоимостью 1 000 руб. каждая в количестве 99564 штуки на сумму 99594000 руб. на недвижимое имущество и земельный участок общей площадью 270963 кв.м. (кадастровый номер №), расположенный по адресу: 

<

адрес>, согласно приложению №1. 

Согласно свидетельства о государственной регистрации права от 17.08.2011 собственником земельного участка, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для размещения лечебных корпусов больницы, общая площадь 270963 кв.м., адрес объекта: 

<

адрес>, являлось ОАО «Передвижная механизированная колонна «Спецстроймонтаж». Документы-основания: Распоряжение Правительства Пензенской области от 06.12.2010 № 685-рП, Акт приема-передачи земельного участка от 04.05.2011 № б/н передаваемого Министерством государственного имущества Пензенской области ОАО ПМК «Спецстроймонтаж» по договору мены от 25.04.2011, договор мены от 25.04.2011 № б/н. 

16.07.2012 между ОАО ПМК «Спецстроймонтаж» и Департаментом государственного имущества Пензенской области заключен договор дарения № 31, по условиям которого ОАО ПМК «Спецстроймонтаж» передает в собственность, а Департамент государственного имущества Пензенской области принимает в дар недвижимое имущество спорный земельный участок (кадастровый номер №) и объекты недвижимости, то есть спорное имущество перешло в собственность Пензенской области, что подтверждается свидетельствами о государственной регистрации права от 17.09.2012 и 30.10.2013, имеющимися в материалах дела. 

В соответствии с Законом Пензенской области от 24.12.2013 № 2496-ЗПО «Об утверждении Прогнозного плана (программы) приватизации имущества Пензенской области на 2014 год и плановый период 2015 – 2016 годов» Губернатором Пензенской области принято распоряжение от 28.02.2014 № 97-рп «Об условиях приватизации имущества, находящегося в собственности Пензенской области».

Согласно распоряжению приватизации путем внесения в качестве вклада в уставный капитал АО «Агентство ипотечного кредитования Пензенской области» (далее – АО «АИК Пензенской области») подлежало 11 объектов недвижимого имущества, расположенных по адресу: 

<

адрес>, одновременно с земельным участком с кадастровым номером №, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для размещения лечебных корпусов больницы, по рыночной стоимости объектов с земельным участком, составляющей 351439 000 руб. согласно отчету об оценке. 

Во исполнение указанного распоряжения принято решение об увеличении уставного капитала АО «АИК Пензенской области» путем размещения дополнительных бездокументарных обыкновенных именных акций номинальной стоимостью 1 000 руб. каждая в количестве 351439 штук на сумму 351439000 руб. В качестве оплаты указанных акций выступал земельный участок с кадастровым номером № с расположенными на нем объектами недвижимости.

31.07.2014 между Департаментом государственного имущества Пензенской области и АО «АИК Пензенской области» заключен договор мены объектов недвижимости и земельного участка с кадастровым номером №, в связи с чем право собственности на него перешло на указанную организацию (АО «АИК Пензенской области»).

Из земельного участка с кадастровым номером № образованы земельные участки с кадастровыми номерами № и №, которые в сентябре 2014 года по заявлению АО «АИК Пензенской области» поставлены на кадастровый учет, что сторонами в судебном заседании не оспаривалось. 

Решением Арбитражного суда Пензенской области от 09.06.2017 АО «АИК Пензенской области» признано несостоятельным (банкротом) по процедуре банкротства ликвидируемого должника, в отношении него открыто конкурсное производство сроком на шесть месяцев, конкурсным управляющим, которого утвержден ФИО42 

В рамках процедуры банкротства конкурсным управляющим проведена сплошная инвентаризация имущества АО «АИК Пензенской области», составлены инвентаризационные описи, а также акты инвентаризации финансовых вложений. Информационные сообщения о результатах инвентаризации имущества должника опубликованы в Едином федеральном реестре сведений о банкротстве. 

Оценка имущества АО «АИК Пензенской области» проведена независимым оценщиком ИП ФИО38, которым подготовлены соответствующие отчеты об оценке. Независимым оценщиком - ООО «Консультационная и аудиторская фирма «Эксперт-Аудит» подготовлен также отчет № 135-17 от 22.12.2017. 

В соответствии с порядком продажи имущества должника, предоставленным залоговым кредитором, организатором торгов определено ООО «НИПУ-ЮРПРАКТИКА», с которым 23.11.2017 заключен договор поручения № 23-от на организацию и проведение торгов по продаже имущества АО «АИК Пензенской области», являющегося предметом залога АО коммерческий банк «ГЛОБЭКС» и Департамента государственного имущества Пензенской области.

По итогам торгов 15.05.2019 и 11.11.2019 с ФИО19 заключены договоры купли-продажи земельных участков с кадастровыми номерами № площадью 70 000 кв. м и № площадью 200 963 кв. м.

В результате проведенных торгов, в том числе, реализации спорных земельных участков, Департамент государственного имущества Пензенской области, из включенных в реестр требований залоговых кредиторов, получило реальное погашение в размере 55 807 464 руб. 55 коп. 

Определением арбитражного суда от 23.12.2019 конкурсное производство завершено, полномочия конкурсного управляющего прекращены с 23.12.2019. 

После проведения многочисленных кадастровых работ из земельных участков с кадастровыми номерами № и № были образованы иные земельные участки.

Из земельного участка с кадастровым номером № образованы земельные участки с кадастровыми номерами № и №. 

Из земельных участков с кадастровыми номерами № и № образованы земельные участки с кадастровыми номерами №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №.

Из земельных участков с кадастровыми номерами №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № образованы земельные участки с кадастровыми номерами №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №.

Из земельного участка с кадастровым номером № образованы земельные участки с кадастровыми номерами № и №.

Из земельных участков с кадастровыми номерами № и № образованы земельные участки с кадастровыми номерами №, №, №.

Из земельных участков с кадастровыми номерами №, №,№, №, №, №, № образованы земельные участки с кадастровыми номерами №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №.

Из земельного участка с кадастровым номером № образованы земельные участки с кадастровыми номерами №, №, №, №, №.

Из земельного участка с кадастровым номером № образованы земельные участки с кадастровыми номерами №, №.

Из земельных участков с кадастровыми номерами № и № образованы земельные участки с кадастровыми номерами №, № и №.

Из земельных участков с кадастровыми номерами № и № образованы земельные участки с кадастровыми номерами №,№ и №.

Из земельных участков с кадастровыми номерами № и № образованы земельные участки с кадастровыми номерами № и №.

Из земельных участков с кадастровыми номерами № № образованы земельные участки с кадастровыми номерами № и №.

Из земельного участка с кадастровым номером № образован земельный участок с кадастровым номером №.

Из земельных участков с кадастровыми номерами № и № образованы земельные участки с кадастровыми номерами № и №.

Из земельных участков с кадастровыми номерами №, № и № образованы земельные участки с кадастровыми номерами №, №, №.

Из земельных участков с кадастровыми номерами №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № образованы земельные участки с кадастровыми номерами №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №.

Из земельного участка с кадастровым номером № образованы земельные участки с кадастровыми номерами №, №, №. 

Из земельных участков с кадастровыми номерами № и № образован земельный участок с кадастровым номером №.

Из земельных участков с кадастровыми номерами № и № образованы земельные участки с кадастровыми номерами №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № №, №.

Из земельного участка с кадастровым номером № образованы земельные участки с кадастровыми номерами №, №, №, №.

Из земельного участка с кадастровым номером № образованы земельные участки с кадастровыми номерами №, №, №.

Из земельных участков с кадастровыми номерами №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № образованы земельные участки с кадастровыми номерами №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №.

Из земельных участков с кадастровыми номерами №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № образованы земельные участки с кадастровыми номерами №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №.

Из земельного участка с кадастровым номером № образован земельный участок с кадастровым номером №.

Из земельного участка с кадастровым номером № образованы земельные участки с кадастровыми номерами № и №

Из земельных участков с кадастровыми номерами №, № и № образованы земельные участки с кадастровыми номерами № и №.

В настоящее время в ЕГРН содержатся сведения о следующих актуальных земельных участках, образованных из:

- земельного участка с кадастровым номером №: №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №;

- из земельного участка с кадастровым номером №: №, №, №, №, №, №, №, №, № №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №.

Все вышеназванные участки находятся в собственности физических и юридических лиц.

Земельные участки с кадастровыми номерами №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № принадлежат ФИО11 на праве собственности на основании договора дарения земельного участка с кадастровым номером №, заключенного 21.01.2022 с ФИО54

Земельный участок с кадастровым номером № принадлежат ФИО12 на основании договора купли-продажи земельного участка от 05.07.2022 с использованием ипотечного кредитования, заключенного с ИП ФИО11 В отношении указанного участка зарегистрировано обременение в виде ипотеки, выданной ПАО «Сбербанк».

Земельный участок с кадастровым номером № принадлежит ФИО12 на основании договора купли-продажи земельного участка № 5 от 07.09.2022, заключенного с ИП ФИО11 В отношении указанного участка также зарегистрировано обременение в виде ипотеки, выданной ИП ФИО11

Земельные участки с кадастровыми номерами №, № принадлежат ФИО13 на основании договора купли-продажи № 4 от 07.07.2022, заключенного с ИП ФИО11

Земельный участок с кадастровым номером № принадлежит ФИО14 на основании договора купли-продажи от 28.04.2022, заключенного с ИП ФИО11

Земельный участок с кадастровым номером № принадлежит ФИО16 на основании договора купли-продажи № 1 от 21.05.2022, заключенного с ИП ФИО11

Земельный участок с кадастровым номером № находится в собственности ФИО17 на основании договора купли-продажи № 2 от 01.06.2022, заключенного с ИП ФИО11

Земельный участок с кадастровым номером № принадлежит ЗАО «Пензенская горэлектросеть» на основании договора купли-продажи № Юр-2022/769 от 01.09.2022, заключенного с ИП ФИО11

Земельные участки с кадастровыми номерами №, №, № принадлежат ФИО19 на основании договора купли-продажи от 11.11.2019, заключенного с АО «АИК Пензенской области».

Земельные участки с кадастровыми номерами №, № принадлежат ООО «Ромет» на основании договора купли-продажи от 18.05.2021 № 7, заключенного с ИП ФИО19, а участки с кадастровыми номерами №, № - на основании договора купли-продажи от 18.05.2021 № 6, заключенного с ИП ФИО19

Земельные участки с кадастровыми номерами №, №, №, №, №, № принадлежат ФИО22 на основании договора купли-продажи № 16 от 12.11.2021, заключенного с ИП ФИО19

Земельный участок с кадастровым номером № принадлежит ФИО37 на основании договора купли-продажи земельного участка от 28.04.2022, заключенного с ИП ФИО11

Земельный участок с кадастровым номером № принадлежит ФИО15 на основании договора купли-продажи земельного участка от 28.04.2022, заключенного с ИП ФИО11 

Земельный участок с кадастровым номераом № принадлежат ФИО18 на основании договора купли-продажи от 22.03.2021, заключенного с ИП ФИО19, а участки с кадастровыми номерами №, №, №, №, № - на основании договора купли-продажи от 18.04.2022, заключенного с ИП ФИО19

Земельный участок с кадастровым номером № находится в собственности ФИО21 на основании договора купли-продажи от 22.03.2021, заключенного с ИП ФИО19

Земельные участки с кадастровыми номерами №, № принадлежат ФИО27 на основании договора купли-продажи от 25.07.2022, заключенного с ИП ФИО19

Земельный участок с кадастровым номером № находится в собственности ФИО35 на основании договора купли-продажи от 31.08.2021, заключенного с ИП ФИО19

Земельные участки с кадастровыми номерами №, № находятся в собственности ФИО23 на основании договора купли-продажи от 13.10.2022, заключенного с ИП ФИО19

Земельный участок с кадастровым номером № принадлежит ФИО32 на основании договора купли-продажи с использованием ипотечного кредитования от 23.08.2021, заключенного с ИП ФИО19 На указанный участок зарегистрировано обременение в виде ипотеки, выданной ПАО «Сбербанк России».

Земельный участок с кадастровым номером № находится в собственности ФИО8 на основании договора купли-продажи от 08.09.2021, заключенного с ИП ФИО19

Земельный участок с кадастровым номером № принадлежит ФИО33 на основании договора купли-продажи от 20.07.2021, заключенного с ИП ФИО19

Земельный участок с кадастровым номером № принадлежит ФИО34 на основании договора купли-продажи № 12 от 04.09.2021, заключенного с ИП ФИО19

Земельный участок с кадастровым номером № находится в собственности ФИО24 на основании договора купли-продажи от 09.09.2021, заключенного с ИП ФИО19

Земельный участок с кадастровым номером № принадлежит ФИО25 на основании договора купли-продажи № 4 от 12.05.2021, заключенного с ИП ФИО19, а участок № – на основании договора купли-продажи № 5 от 12.05.2021, заключенного с ИП ФИО19

Земельный участок с кадастровым номером № принадлежит ФИО26 на основании договора купли-продажи от 17.06.2021, заключенного с ИП ФИО19

Земельный участок с кадастровым номером № принадлежит ФИО16 на основании договора купли-продажи от 29.10.2021, заключенного с ФИО40, а участок № - на основании договора купли-продажи от 05.08.2021, заключенного с ИП ФИО19

Земельные участки с кадастровыми номерами №, № находятся в собственности ФИО36 на основании договора купли-продажи от 12.05.2021, заключенного с ИП ФИО19

Земельный участок с кадастровым номером № принадлежит ФИО28 на основании договора купли-продажи от 07.08.2021, заключенного с ИП ФИО19

Земельный участок с кадастровым номером № находится в собственности ФИО29 на основании договора купли-продажи от 09.08.2021 № 11, заключенного с ИП ФИО19

Земельный участок с кадастровым номером № находится в общей совместной собственности ФИО30 и ФИО31 на основании договора купли-продажи от 08.09.2021, заключенного с ИП ФИО19

В настоящее время ЕГРН содержит следующие сведения о земельном участке с кадастровым номером №: местоположение: 

<

адрес>, площадь 1048 +/- 11 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ФИО19 Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 13.10.2020; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР (выписка из ЕГРН от 08.11.2022). 

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1287 +/- 13 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ФИО18 Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 13.10.2020; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР (выписка из ЕГРН от 08.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1218 +/- 12 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015, в границе третьей зоны округа санитарной охраны месторождения минеральных вод в г.Пензе. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 14.04.2021; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР. Ограничение прав и обременение объекта недвижимости: ипотека в силу закона в потзу ПАО «Сбербанк России»; правообладателем является ФИО32 (выписка из ЕГРН от 08.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1559 +/- 14 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 13.10.2020; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО21 (выписка из ЕГРН от 08.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 614 +/- 9 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 14.04.2021; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО33 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 615 +/- 9 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 14.04.2021; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО8 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 601 +/- 9 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 14.04.2021; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО24 (выписка из ЕГРН от 08.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 640 +/- 9 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 14.04.2021; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО34 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1500 +/- 14 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 14.04.2021; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО25 (выписка из ЕГРН от 08.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1500 +/- 14 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 14.04.2021; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО25 (выписка из ЕГРН от 08.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1205 +/- 12 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 14.04.2021; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО16 (выписка из ЕГРН от 08.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1351 +/- 13 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 14.04.2021; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО26 (выписка из ЕГРН от 08.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1200 +/- 12 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 14.04.2021; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО16 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1145 +/- 12 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ФИО39 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 846 +/- 10 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ООО «Ромет» (выписка из ЕГРН от 08.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 801 +/- 10 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ООО «Ромет» (выписка из ЕГРН от 18.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1262 +/- 12 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ФИО27 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1321 +/- 13 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ФИО27 (выписка из ЕГРН от 08.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1242 +/- 12 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ФИО39 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 821 +/- 10 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ООО «Ромет» (выписка из ЕГРН от 08.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 859 +/- 10 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ООО «Ромет» (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1154 +/- 12 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ФИО39 (выписка из ЕГРН от 13.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1135 +/- 12 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ФИО39 (выписка из ЕГРН от 10.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1271 +/- 12 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ФИО39 (выписка из ЕГРН от 17.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1348 +/- 13 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ФИО39 (выписка из ЕГРН от 10.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1500 +/- 8 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 16.06.2021; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО36 (выписка из ЕГРН от 18.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1500 +/- 8 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 16.06.2021; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО36 (выписка из ЕГРН от 18.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 900 +/- 11 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 04.08.2021; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО28 (выписка из ЕГРН от 10.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 800 +/- 10 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 05.08.2021; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО29 (выписка из ЕГРН от 10.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1004 +/- 11 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 05.08.2021; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателями являются ФИО30, ФИО31 (выписка из ЕГРН от 13.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 500 +/- 8 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 13.08.2021; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО35 (выписка из ЕГРН от 17.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1119 +/- 12 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 31.08.2021; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО23 (выписка из ЕГРН от 10.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1018 +/- 11 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 680 +/- 9 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 01.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1022 +/- 11 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1006 +/- 11 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 01.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 736 +/- 10 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1174 +/- 12 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 01.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 974 +/- 11 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», обременение: ипотека в силу закона в пользу ПАО «Сбербанк России», правообладателем является ФИО12 (выписка из ЕГРН от 03.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1370 +/- 13 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1500 +/- 14 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 794 +/- 10 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 18.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1489 +/- 14 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 15.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1469 +/- 13 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 736 +/- 1 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 03.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1225 +/- 12 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 03.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 786 +/- 10 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 03.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 839 +/- 10 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 02.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 759 +/- 10 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ФИО13 (выписка из ЕГРН от 03.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 766 +/- 10 кв.м, кадастровые номера объектов недвижимости, из которых образован объект недвижимости: №; №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ФИО13 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1021 +/- 11 кв.м, кадастровые номера объектов недвижимости, из которых образован объект недвижимости: №; №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1032 +/- 11 кв.м, кадастровые номера объектов недвижимости, из которых образован объект недвижимости: №; №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 18.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 685 +/- 9 кв.м, кадастровые номера объектов недвижимости, из которых образован объект недвижимости: №; №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1087 +/- 12 кв.м, кадастровые номера объектов недвижимости, из которых образован объект недвижимости: №; №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 03.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1004 +/- 12 кв.м, кадастровые номера объектов недвижимости, из которых образован объект недвижимости: №; №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 03.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1000 +/- 11 кв.м, кадастровые номера объектов недвижимости, из которых образован объект недвижимости: №; №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1004 +/- 11 кв.м, кадастровые номера объектов недвижимости, из которых образован объект недвижимости: №; №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 03.11.2022).

Сведения о здании с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес> площадь 52,5 кв.м, назначение: нежилое, наименование: трансформаторная подстанция, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», ограничение прав и обременение объекта недвижимости: аренда, срок действия с 25.08.2016 по 24.08.2065, лицо в пользу которого установлено ограничение АО «Корпорация развития Пензенской области», основание регистрации: договор аренды от 25.08.2016, объект расположен на земельном участке №, правообладателем является ФИО18 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 662 +/- 9 кв.м, кадастровые номера объектов недвижимости, из которых образован объект недвижимости: №; №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 998 +/- 11 кв.м, кадастровые номера объектов недвижимости, из которых образован объект недвижимости: №; №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 03.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 990 +/- 11 кв.м, кадастровые номера объектов недвижимости, из которых образован объект недвижимости: №; №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 03.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 696 +/- 9 кв.м, кадастровые номера объектов недвижимости, из которых образован объект недвижимости: №; №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 03.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 987 +/- 11 кв.м, кадастровые номера объектов недвижимости, из которых образован объект недвижимости: №; №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 03.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1012 +/- 11 кв.м, кадастровые номера объектов недвижимости, из которых образован объект недвижимости: №; №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 987 +/- 11 кв.м, кадастровые номера объектов недвижимости, из которых образован объект недвижимости: №; №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 17.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 984 +/- 11 кв.м, кадастровые номера объектов недвижимости, из которых образован объект недвижимости: №; №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 02.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1425 +/- 13 кв.м, кадастровые номера объектов недвижимости, из которых образован объект недвижимости: №; №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 02.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1138 +/- 12 кв.м, кадастровые номера объектов недвижимости, из которых образован объект недвижимости: №; №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 17.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1221 +/- 12 кв.м, кадастровые номера объектов недвижимости, из которых образован объект недвижимости: №; №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 03.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1357 +/- 13 кв.м, кадастровые номера объектов недвижимости, из которых образован объект недвижимости: №; №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 994 +/- 11 кв.м, кадастровые номера объектов недвижимости, из которых образован объект недвижимости: №; №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1006 +/- 11 кв.м, кадастровые номера объектов недвижимости, из которых образован объект недвижимости: №; №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 993 +/- 11 кв.м, кадастровые номера объектов недвижимости, из которых образован объект недвижимости: №; №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 995 +/- 11 кв.м, кадастровые номера объектов недвижимости, из которых образован объект недвижимости: №; №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 03.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1002 +/- 11 кв.м, кадастровые номера объектов недвижимости, из которых образован объект недвижимости: №; №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 02.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 996 +/- 11 кв.м, кадастровые номера объектов недвижимости, из которых образован объект недвижимости: №; №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 03.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 993 +/- 11 кв.м, кадастровые номера объектов недвижимости, из которых образован объект недвижимости: №; №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 02.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1003 +/- 11 кв.м, кадастровые номера объектов недвижимости, из которых образован объект недвижимости: №; №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 17.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 995 +/- 11 кв.м, кадастровые номера объектов недвижимости, из которых образован объект недвижимости: №; №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 994 +/- 11 кв.м, кадастровые номера объектов недвижимости, из которых образован объект недвижимости: №; №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 02.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 995 +/- 11 кв.м, кадастровые номера объектов недвижимости, из которых образован объект недвижимости: №; №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1003 +/- 11 кв.м, кадастровые номера объектов недвижимости, из которых образован объект недвижимости: №; №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1066 +/- 11 кв.м, кадастровые номера объектов недвижимости, из которых образован объект недвижимости: №; №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ФИО14 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1002 +/- 11 кв.м, кадастровые номера объектов недвижимости, из которых образован объект недвижимости: №; №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1028 +/- 11 кв.м, кадастровые номера объектов недвижимости, из которых образован объект недвижимости: №; №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1388 +/- 13 кв.м, кадастровые номера объектов недвижимости, из которых образован объект недвижимости: №; №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1025 +/- 11 кв.м, кадастровые номера объектов недвижимости, из которых образован объект недвижимости: №; №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 18.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1009 +/- 11 кв.м, кадастровые номера объектов недвижимости, из которых образован объект недвижимости: №; №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные», правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 18.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 600 +/- 9 кв.м, кадастровые номера объектов недвижимости, из которых образован объект недвижимости: №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 10.03.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО37 (выписка из ЕГРН от 18.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 600 +/- 9 кв.м, кадастровые номера объектов недвижимости, из которых образован объект недвижимости: №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 10.03.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО15 (выписка из ЕГРН от 01.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 721 +/- 9 кв.м, кадастровые номера объектов недвижимости, из которых образован объект недвижимости: № категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 19.05.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО16 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 10226 +/- 35 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: хранение автотранспорта, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 04.07.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО19 (выписка из ЕГРН от 18.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 17316 +/- 46 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: хранение автотранспорта, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 04.07.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО19 (выписка из ЕГРН от 18.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 338 +/- 6 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: хранение автотранспорта, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 04.07.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО23 (выписка из ЕГРН от 13.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1500 +/- 14 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 11.07.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО17 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1499 +/- 14 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 13.07.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1175 +/- 12 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 13.07.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 39017 +/- 69 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: хранение автотранспорта, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 13.07.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 373 +/- 7 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: хранение автотранспорта, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 13.07.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 01.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 319 +/- 6 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: хранение автотранспорта, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 13.07.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 388 +/- 7 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: хранение автотрапспорта, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 13.07.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 471 +/- 8 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: хранение автотранспорта, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 13.07.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 01.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 543 +/- 8 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: хранение автотранспорта, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 13.07.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 745 +/- 10 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 13.07.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 212 +/- 5 кв.м, кадастровые номера объектов недвижимости, из которых образован объект недвижимости: №; категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: хранение автотранспорта, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 25.08.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 212 +/- 5 кв.м, кадастровые номера объектов недвижимости, из которых образован объект недвижимости: №; категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: хранение автотранспорта, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 25.08.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ЗАО «Пензенская горэлектросеть» (выписка из ЕГРН от 01.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 29603 +/- 60 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: хранение автотранспорта, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 30.08.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1406 +/- 13 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 30.08.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1469 +/- 13 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 30.08.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1233 +/- 12 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 30.08.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1242 +/- 12 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 30.08.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 899 +/- 10 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 30.08.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1196 +/- 12 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 30.08.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1053 +/- 11 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 30.08.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1324 +/- 13 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 30.08.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1245 +/- 12 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 30.08.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1474 +/- 13 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 30.08.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 76 +/- 3 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: хранение автотранспорта, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 30.08.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, ограничение прав и обременение объекта недвижимости: ипотека в силу закона, лицо, в пользу которого установлены ограничение права и обременение объекта недвижимости: ФИО11; правообладателем является ФИО12 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 880 +/- 10 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 30.08.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 894 +/- 10 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 30.08.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1077 +/- 11 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 30.08.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1089 +/- 12 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 30.08.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1052 +/- 11 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 30.08.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 18.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 743 +/- 10 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 30.08.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 18.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 680 +/- 9 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 30.08.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1250 +/- 12 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 30.08.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 738 +/- 10 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 30.08.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1240 +/- 12 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 30.08.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 207 +/- 5 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: хранение автотранспорта, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 30.08.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1148 +/- 12 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 30.08.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1147 +/- 12 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 30.08.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1130 +/- 12 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 30.08.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 18.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1137 +/- 12 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 30.08.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1130 +/- 12 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 30.08.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 18.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1139 +/- 12 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 30.08.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 18.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1143 +/- 12 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 30.08.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 18.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1142 +/- 12 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 30.08.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 18.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 661 +/- 9 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 30.08.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1098 +/- 12 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 30.08.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1149 +/- 12 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 30.08.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1135 +/- 12 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 30.08.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1136 +/- 12 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 30.08.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1123 +/- 12 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 30.08.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1100 +/- 12 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 30.08.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1351 +/- 13 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 30.08.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1448 +/- 13 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 30.08.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 18.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1209 +/- 12 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 30.08.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 17.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером №568 местоположение: 

<

адрес>, площадь 1211 +/- 12 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 30.08.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1000 +/- 11 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 30.08.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 18.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1099 +/- 12 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 30.08.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1086 +/- 12 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 30.08.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1089 +/- 12 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 30.08.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1078 +/- 11 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 30.08.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1096 +/- 12 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 30.08.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1098 +/- 12 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 30.08.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1134 +/- 12 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 30.08.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1127 +/- 12 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 30.08.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1229 +/- 12 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 30.08.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1241 +/- 12 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 30.08.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1018 +/- 11 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 30.08.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1058 +/- 11 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 30.08.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1117 +/- 12 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 30.08.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1115 +/- 12 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 30.08.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 15.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1175 +/- 12 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 30.08.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 15.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1284 +/- 13 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 30.08.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 15.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1343 +/- 13 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 30.08.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО11 (выписка из ЕГРН от 15.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1500 +/- 14 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 28.10.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО18 (выписка из ЕГРН от 10.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1500 +/- 14 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 28.10.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО18 (выписка из ЕГРН от 10.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1500 +/- 14 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 28.10.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО18 (выписка из ЕГРН от 16.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 1360 +/- 13 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 28.10.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО18 (выписка из ЕГРН от 10.11.2022).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, площадь 490 +/- 8 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: хранение автотранспорта, сведения о том, что земельный участок расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, территории объекта культурного наследия, публичного сервитута подтверждаются, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные». Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером № от 10.06.2015. Особые отметки: ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 ЗК РФ; срок действия: с 28.10.2022; реквизиты документа-основания: федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» от 23.02.1995 № 26-ФЗ выдан: Государственная Дума РФ; постановление об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И.Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г.Пензе от 28.02.1986 № 83 выдан: Совет министров РСФСР, правообладателем является ФИО18 (выписка из ЕГРН от 14.11.2022).

Как следует из сообщения Управления Россретсра по Пензенской области от 28.12.2022, по сведениям ЕГРН объект капитального строительства с кадастровым номером № расположен в границах земельного участка с кадастровым номером №, принадлежащего на праве собственности ФИО8

Объект капитального строительства с кадастровым номером № расположен в границах земельного участка с кадастровым номером №, принадлежащего на праве собственности ФИО34

Объект капитального строительства с кадастровым номером № расположен в границах земельного участка с кадастровым номером №, принадлежащего на праве собственности ООО «Ромет». 

Объект капитального строительства с кадастровым номером № расположен в границах земельного участка с кадастровым номером №, принадлежащего на праве собственности ФИО36

Объект капитального строительства с кадастровым номером № расположен в границах земельного участка с кадастровым номером №, принадлежащего на праве собственности ФИО29

Объект капитального строительства с кадастровым номером № расположен в границах земельного участка с кадастровым номером №, принадлежащего на праве собственности ФИО17

Объект капитального строительства с кадастровым номером № расположен в границах земельного участка с кадастровым номером №, принадлежащего на праве собственности ФИО11

Согласно Карте градостроительного зонирования Правил землепользования и застройки г.Пензы, утвержденных приказом Министерства градостроительства и архитектуры Пензенской области от 20.05.2022 № 46/ОД, земельные участки, расположенные в границах ранее действующих земельных участков с кадастровыми номерами №, № расположены в территориальной зоне СОД-4 – «Зона смешанной и общественно-деловой застройки. Разнотиповая разноэтажная жилая застройка». 

Как следует из ответа ФГБУ «ФКП Росреестра» по Пензенской области от 09.11.2022, 14.10.2022, 14.11.2022 в ЕГРН отсутствуют сведения о курорте регионального значения «Ахуны» г.Пензы, при этом в ЕГРН содержатся сведения о следующих зонах с особыми условиями использования территории (далее – ЗОУИТ):

- «Первая зона округа санитарной охраны месторождения минеральных вод в г.Пензе» (дата внесения 10.06.2015, реестровый номер №);

- «Вторая зона округа санитарной охраны месторождения минеральных вод в г.Пензе» (дата внесения 10.06.2015, реестровый номер №);

- «Третья зона округа санитарной охраны месторождения минеральных вод в г.Пензе» (дата внесения 10.06.2015, реестровый номер №).

Земельные участки с кадастровыми номерами №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №; №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №. располагаются в границе ЗОУИТ «Вторя зона округа санитарной охраны месторождения минеральных вод в г.Пензе» (реестровый номер №).

В границе ЗОУИТ «Третья зона округа санитарной охраны месторождения минеральных вод в г.Пензе» (реестровый номер №) располагаются земельные участки с кадастровыми номерами №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №.

Обосновывая заявленные требования, истец ссылается на то, что поскольку спорные земельные участки, образованные из земельного участка с кадастровым номером № находятся в границах 2 и 3 зоны санитарной охраны месторождения минеральных вод г.Пензы, они не подлежали передаче в частную собственность.

Постановлением Правительства Пензенской области от 08.02.2000 № 49-пП «О признании территорий курортами и лечебно-оздоровительными местностями регионального значения» курорт Ахуны г.Пенза признан региональным бальнеогрязевым курортом.

Границы курорта установлены в соответствии с постановлением Совета Министров РСФСР от 28.02.1986 № 83 «Об установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Варзи-Ятчи в Удмуртской АССР, Липецк в Липецкой области, имени В.И. Чапаева в Саратовской области и месторождения минеральных вод в г. Пензе», внесены в ЕГРН 10.06.2015 на основании обращений частного учреждения по управлению санаториями «Пензапрофкурорт» и карт объектов землеустройства, подготовленных кадастровым инженером ООО «Пензенский центр землеустройства и кадастра «Атлас» ФИО41. 

На момент издания указанного нормативного акта правовой режим курортов, порядок установления курортов и отнесения их к курортам общесоюзного, республиканского и местного значения, был установлен статьей 39 Основ земельного законодательства Союза ССР и Союзных Республик 1968 года, статьей 107 Земельного кодекса РСФСР от 01.07.1970 и постановлением Совета Министров СССР от 28.08.1970 № 723 «О мерах по упорядочению застройки территорий курортов, зон отдыха и строительства санаторно-курортных учреждений и учреждений отдыха».

Решением Пензенского областного суда от 15.05.2023, вступившим в законную силу 12.09.2023, в удовлетворении иска ФИО36, ФИО25, ФИО19, ФИО8, ФИО13, ФИО37, ФИО11 о признании недействующим пункта 1 Перечня курортов и лечебно-оздоровительных местностей регионального значения на территории Пензенской области, утвержденного постановлением Правительства Пензенской области от 08.02.2000 №49-пП «О признании территорий курортами и лечебно-оздоровительными местностями регионального значения», отказано. 

Принципы государственной политики и отношения в сфере изучения, использования, развития и охраны природных лечебных ресурсов, лечебно-оздоровительных местностей и курортов на территории Российской Федерации регулируются Федеральным законом от 23.02.1995 № 26-ФЗ «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» (далее – Федеральный закон № 26-ФЗ).

Согласно статье 16 Федерального закона № 26-ФЗ природные лечебные ресурсы, лечебно-оздоровительные местности, а также курорты и их земли являются соответственно особо охраняемыми природными объектами и территориями. Их охрана осуществляется посредством установления округов санитарной (горно-санитарной) охраны.

Границы и режим округов санитарной (горно-санитарной) охраны, установленные для лечебно-оздоровительных местностей и курортов федерального значения, утверждаются Правительством Российской Федерации, а для лечебно-оздоровительных местностей и курортов регионального и местного значения - исполнительными органами государственной власти субъектов Российской Федерации.

В составе округа санитарной (горно-санитарной) охраны выделяется до трех зон.

На территории первой зоны запрещаются проживание и все виды хозяйственной деятельности, за исключением работ, связанных с исследованиями и использованием природных лечебных ресурсов в лечебных и оздоровительных целях при условии применения экологически чистых и рациональных технологий.

На территории второй зоны запрещаются размещение объектов и сооружений, не связанных непосредственно с созданием и развитием сферы курортного лечения и отдыха, а также проведение работ, загрязняющих окружающую среду, природные лечебные ресурсы и приводящих к их истощению.

На территории третьей зоны вводятся ограничения на размещение промышленных и сельскохозяйственных организаций и сооружений, а также на осуществление хозяйственной деятельности, сопровождающейся загрязнением окружающей среды, природных лечебных ресурсов и их истощением.

Пунктом 2 статьи 27 Земельного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что земельные участки, отнесенные к землям, изъятым из оборота, не могут предоставляться в частную собственность, а также быть объектами сделок, предусмотренных гражданским законодательством. Земельные участки, отнесенные к землям, ограниченным в обороте, не предоставляются в частную собственность, за исключением случаев, установленных федеральными законами.

Анализ приведенных положений законодательства свидетельствует о том, что в предоставлении земельного участка в собственность может быть отказано в случаях, если земельный участок изъят из оборота или ограничен в обороте.

В частности, согласно подпункту 1 пункта 5 статьи 27 ЗК РФ ограничиваются в обороте находящиеся в государственной или муниципальной собственности земельные участки в пределах особо охраняемых природных территорий, не указанные в пункте 4 настоящей статьи.

Ранее в состав земель особо охраняемых природных территорий входили земли лечебно-оздоровительных местностей и курортов.

В связи с принятием Федерального закона от 28.12.2013 №406-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об особо охраняемых природных территориях» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» земельные участки, расположенные в границах зон санитарной (горно-санитарной) охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов, исключены из перечня категорий особо охраняемых природных территорий, установленного статьей 2 Федерального закона от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях» и пунктом 2 статьи 94 Земельного кодекса Российской Федерации.

С момента вступления в силу Федерального закона от 28.12.2013 № 406-ФЗ (30.12.2013) земельные участки, расположенные в границах зон санитарной (горно-санитарной) охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов, не являются ограниченными в обороте в соответствии со статьей 27 ЗК РФ, вследствие чего режим ограниченных в обороте земель на спорные земельные участки не распространяется.

Помимо прочего, пунктом 2 статьи 3.1. Федерального закона №33-ФЗ от 01.03.1995 «Об особо охраняемых природных территориях» введена в действие 10.01.2021 Федеральным законом от 30.10.2020 № 505-ФЗ установлено, что оборот земельных участков на территории населенного пункта, включенного в состав особо охраняемой природной территории федерального или регионального значения, не ограничивается. Эти земельные участки могут находиться по основаниям, предусмотренным законом, в собственности РФ, субъектов Российской Федерации, муниципальной собственности, собственности граждан или юридических лиц либо относиться к земельным участкам, государственная собственность на которые не разграничена. Предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется в соответствии с земельным законодательством.

Согласно статьи 6 Федерального закона от 30.12.2020 № 505-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об особо охраняемых природных территориях» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», положения статьи 3.1 Федерального закона № 33-ФЗ от 14.03.1995 «Об особо охраняемых природных территориях» и статьями 27 и 95 ЗК РФ применяются к населенным пунктам, сведения о границах которых внесены в ЕГРН.

Таким образом, с 10.01.2021 законодателем снято ограничение с оборота земельных участков, расположенных в границах населенных пунктов, включенных в границы особо охраняемых природных территорий, созданных до 30.12.2013 (даты вступления в силу Федерального закона от 28.12.2013 № 406-ФЗ №О внесении изменений в ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях» и отдельные законодательные акты Российской Федерации»), в том числе в границах округов санитарной (горно-санитарной) охраны курортов, так как курорты являлись разновидностями особо охраняемых природных территорий.

Учитывая приведенные положения действующего законодательства, следует, что запрета на предоставление в собственность спорных земельных участков (образованных из земельного участка 58:29:2005003:20) из земель публичной собственности расположенных в границах охранных зон с особыми условиями использования природных территорий, не имелось. В связи с чем, довод истца о запрете отчуждения спорных земельных участков является не состоятельным. 

Кроме того, согласно ответа и.о. прокурора Железнодорожного района г.Пензы от 02.09.2021 №114Ж-2021 нарушений действующего законодательства при ведении работ по благоустройству территории возведения коттеджного поселка «Эко поселка Ахунский Бор» нарушений действующего законодательства при использовании земель муниципального образования города Пензы не установлено, в связи с чем оснований для принятия мер прокурорского реагирования не имеется. 

В рамках рассмотрения настоящего дела судом обозревалось надзорное производство прокуратуры Железнодорожного района г.Пензы по обращению ФИО52, по результатам обращения которого прокуратурой района даны ответы 29.12.2021 № 1849ж-2021, 01.09.2022 №1849ж-2021, согласно которых земельный участок, прилегающий к границам особо охраняемой природной территории, на котором ведется строительство коттеджного поселка «Эко поселка Ахунский Бор», является 2 и 3 зоной санитарной охраны месторождения минеральных вод г.Пензы, которые в соответствии со ст. 2 Федерального закона от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях» к особо охраняемым природным территориям не относятся. Работы собственником ведутся в границах принадлежащего ему участка. Фактов осуществления деятельности, влекущих за собой нарушение сохранности памятка природы «Ахунский сосновый бор», не выявлено.

Довод истца о том, что приватизация имущественного комплекса, состоящего из 11 объектов недвижимого имущества, расположенных по адресу: 

<

адрес>, одновременно с земельным участком с кадастровым номером №, осуществлена с серьезными нарушениями Закона о приватизации, поскольку публикация информации о приватизации указанного имущественного комплекса на официальном сайте www.torgi.gov.ru в сети «Интернет» не осуществлялась, в связи с чем нарушен принцип открытости деятельности государственных органов и ограничены права иных лиц (хозяйствующих субъектов), имевших намерение участвовать в приватизации государственного имущества, суд также считает не состоятельным.

Отношения по приватизации государственного имущества регулируются Федеральным законом от 21.12.2001 №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» (далее – Закон о приватизации). 

Одним из способов приватизации в статье 13 Закона о приватизации указано внесение государственного или муниципального имущества в качестве вклада в уставные капиталы акционерных обществ.

Как следует из части 1 статьи 15 Закона о приватизации (в редакции, действующей в период принятия решения о приватизации) под информационным обеспечением приватизации государственного или муниципального имущества понимаются мероприятия, направленные на создание возможности свободного доступа неограниченного круга лиц к информации о приватизации и включающие в себя опубликование в средствах массовой информации, размещение в информационных системах общего пользования, в том числе информационно-телекоммуникационных сетях, актов планирования приватизации имущества, находящегося в собственности субъектов Российской Федерации, решений об условиях приватизации соответственно государственного и муниципального имущества, информационных сообщений о продаже указанного имущества и об итогах его продажи.

Информация о приватизации государственного или муниципального имущества подлежит опубликованию в официальных печатных изданиях и размещению на официальных сайтах в сети «Интернет», определенных уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации, местной администрацией (далее - официальное печатное издание и официальный сайт в сети «Интернет»), а также на официальном сайте Российской Федерации в сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов, определенном Правительством Российской Федерации.

Таким образом, в действующей на момент приватизации спорного земельного участка редакции части 1 статьи 15 Закона о приватизации, под информационным обеспечением приватизации государственного имущества понимались мероприятия, направленные на создание возможности свободного доступа неограниченного круга лиц к информации о приватизации, то есть актов планирования приватизации имущества, находящегося в собственности субъектов Российской Федерации, решений об условиях приватизации государственного имущества, информационных сообщений о продаже указанного имущества и об итогах его продажи.

Как следует из постановления Правительства РФ от 10.09.2012 №909 (в редакции, действующей в период принятия решения о приватизации), данным постановлением определен адрес сайта www.torgi.gov.ru в качестве адреса официального сайта Российской Федерации в информационнотелекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о проведении конкурсов и аукционов связанных с отчуждением государственного имущества.

По состоянию на 2014 год уполномоченным органом не была определена необходимость размещения информации на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» об актах планирования приватизации имущества, находящегося в собственности субъектов Российской Федерации, а также решений об условиях приватизации государственного имущества.

Законом Пензенской области от 24.12.2013 №2496-ЗПО «Об утверждении Прогнозного плана (программы) приватизации имущества Пензенской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» утвержден план приватизации государственного имущество являющегося собственностью Пензенской области, который опубликован 26.12.2013 в газете «Пензенские губернские ведомости» № 132.

В состав подлежащего приватизации имущества были включены объекты недвижимости, расположенные в 

<

адрес>.

В соответствии со статьей 28 Закона о приватизации приватизация зданий, строений и сооружений, осуществляется одновременно с отчуждением лицу, приобретающему такое имущество, земельных участков, занимаемых таким имуществом и необходимых для их использования, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В силу, указанной выше статьи Закона о приватизации, произошла приватизация земельного участка с кадастровым номером №, то есть его отчуждение из публичной собственности в частную, на основании распоряжения Правительства Пензенской области от 28.02.2014 №97-рП «Об условиях приватизации имущества, находящегося в собственности Пензенской области».

Указанное распоряжение опубликовано на Официальном портале Правительства Пензенской области (www.penza.ru) 03.03.2014, а также в газете «Пензенские губернские ведомости» № 15 от 20.03.2014. 

Таким образом, план приватизации и условия приватизации земельного участка были опубликованы в официальных печатных изданиях и размещены на официальных сайтах в сети «Интернет», определенных высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации, как это требует статья 15 Закона о приватизации в редакции на момент приватизации спорного земельного участка.

Являются несостоятельными и доводы истца о несоответствии сделки со спорными земельными участками в силу Закона о защите конкуренции.

В соответствии с Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» установлен перечень действий, который запрещается совершать органам государственной власти субъектов Российской Федерации и которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции (статья 15 Закона).

Как следует из распоряжения Правительства Пензенской области от 28.02.2014 №97-рП «Об условиях приватизации имущества, находящегося в собственности Пензенской области», спорной земельный участок с кадастровым номером № был приватизирован путем внесения в качестве вклада в уставный капитал ОАО «Агентство ипотечного кредитования Пензенской области», то есть земельный участок не являлся по условиям приватизации предметом торгов, а был внесен в уставной капитал юридического лица, в связи с чем в данных правоотношениях отсутствует нарушения вышеназванного Закона.

Доводы истца о том, что приобретенные АО «АИК Пензенской области» с использованием коррупционной составляющей объекты не могли быть введены в хозяйственный оборот и быть легальным предметом гражданско-правовых сделок, также являются несостоятельными.

В соответствии со статьей 14 Семейного кодекса Российской Федерации под близкими родственниками понимаются родственники по прямой восходящей и нисходящей линии (родители и дети, дедушка, бабушка, внуки), полнородные и неполнородные (имеющие общего отца (единокровные) или мать (единоутробные)) братья и сестры.

В силу статьи 10 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» под конфликтом интересов в законе понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий).

Под личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) должностным лицом и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми должностное лицо и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.

Как следует из материалов дела, объекты недвижимости и спорный земельный участок были приватизированы путем внесения в качестве вклада в уставный капитал ОАО «Агентство ипотечного кредитования Пензенской области» мажоритарным акционером которого являлась Пензенская область. Таким образом, Пензенская область, в лице уполномоченных органов, имея полный корпоративный контроль над акционерным обществом, которому были переданы объекты недвижимости, не утратила фактическое право распоряжения данными объектами.

Доказательств того, что бывший губернатор Пензенской области получил от оспариваемой сделки приватизации доход в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) суду стороной истца не представлено. 

Также не представлено доказательств того, что при приватизации спорных земельных участков имел место конфликт интересов, при котором личная заинтересованность (прямая или косвенная) бывшего губернатора, повлияла на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей.

Кроме того, действующее законодательство исчерпывающе определяет условия возникновения конфликта интересов близких родственников и лиц, состоящих в близком родстве или свойстве, при этом ни под один из видов указанных категорий родственные отношения между дядей и племянником не подпадают. 

Также не состоятелен и довод истца о том, что спорный имущественный комплекс не подлежал приватизации в силу прямого запрета Закона о приватизации, поскольку по адресу: 

<

адрес> до 2006 года осуществлялась медицинская деятельность ГУЗ «Областная психиатрическая больница им. К.Р. Евграфова» (отделения № 18 и № 20).

Согласно приказа Министерства здравоохранения Пензенской области от 08.11.2006 №352 «О мероприятиях по реструктуризации коечного фонда» обособленные подразделения ГУЗ «Областная психиатрическая больница им. К.Р. Евграфова» (психиатрические отделения № 18 и № 20), расположенные по адресу: 

<

адрес>, были размещены по основному месту нахождения медицинской организации – 

<

...>, т.е. здания и помещения по 

<

адрес> перестали использоваться для целей здравоохранения.

В связи с прекращением использования объектов недвижимости учреждением здравоохранения в своей деятельности, правительством Пензенской области 16.05.2007 был изъят у ГБУЗ из постоянного (бессрочного) пользования земельный участок по 

<

адрес>.

Следовательно, ни земельный участок, ни расположенные на нем здания, не использовались для обслуживания жителей как объекты здравоохранения с 2007 года.

Довод истца о том, что ответчики создают непосредственную угрозу природным лечебным ресурсам курорта Ахуны, нарушают нематериальные права граждан и общества в целом на охрану здоровья, благоприятную окружающую и комфортную среду обитания, достойную жизнь имея в собственности спорные земельные участки, также является несостоятельным, поскольку в силу статьи 56 ГПК РФ доказательств тому суду не представлено. 

В силу статьи 12 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) одним из способов защиты гражданских прав является восстановление положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения.

При этом, исходя из установленного пунктом 3 статьи 17 Конституции Российской Федерации принципа осуществления прав и свобод человека и гражданина при недопустимости нарушения прав и свобод других лиц, защита права собственности и иных вещных прав должна осуществляться на основе соразмерности и пропорциональности, с тем, чтобы был обеспечен баланс прав и законных интересов всех участников гражданского оборота (не только собственников, но и иных лиц).

В соответствии со статьей 301 ГК РФ собственник вправе истребовать свое имущество из чужого незаконного владения.

Статьей 304 ГК РФ предусмотрено, что собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

Прокурор Железнодорожного района г.Пензы обратился в суд в защиту интересов Пензенской области в лице Министерства государственного имущества Пензенской области и неопределенного круга лиц с настоящим иском, в котором ставится вопрос о признании права собственности ответчиков отсутствующим на спорные земельные участки, указав, что земельный участок с кадастровым номером №, из которого образованы спорные земельные участки, из владения Пензенской области не выбывал и фактически не прекратил свое существование, и может быть приведен в прежнее состояние.

Согласно разъяснениям, содержащимся в абзаце четвертом пункта 52 совместного постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 10, Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 22 от 29.04.2010 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», в случаях, когда запись в ЕГРП нарушает право истца, которое не может быть защищено путем признания права или истребования имущества из чужого незаконного владения (право собственности на один и тот же объект недвижимости зарегистрировано за разными лицами, право собственности на движимое имущество зарегистрировано как на недвижимое имущество, ипотека или иное обременение прекратились), оспаривание зарегистрированного права или обременения может быть осуществлено путем предъявления иска о признании права или обременения отсутствующими.

Иск об отсутствии права имеет узкую сферу применения и не может заменять собой виндикационный, негаторный или иные иски, поскольку допустим только при невозможности защиты нарушенного права иными средствами.

Таким образом, выбор способа защиты вещного права, квалификация спорного отношения судом и разрешение вещно-правового конфликта зависит от того, в чьем фактическом владении находится спорное имущество.

Иск о признании права отсутствующим может быть удовлетворен судом в случае, если истец является владеющим собственником недвижимости, право которого зарегистрировано в ЕГРН.

Таким образом, выбор способа нарушенного права должен соответствовать характеру нарушенного права, способ защиты права, избранный истцом, должен в результате применения восстанавливать это нарушенное право.

При избрании способа защиты путем признания права отсутствующим запись в ЕГРН должна нарушать права истца, то есть истец должен обладать аналогичным с ответчиком правом в отношении объекта имущественных прав, поскольку в противном случае признание права ответчика отсутствующим не восстановит нарушенные права истца.

Между тем, заявляя требование о признании права отсутствующим, истец не указал, какое его право нарушено, учитывая, что право собственности им на спорный земельный участок в ЕГРН не зарегистрировано, спорное имущество в его владении не находится, тогда как фактическими владельцами спорных земельных участков, образованных из земельного участка с кадастровыми номером №, являются ответчики по делу, право собственности которых зарегистрировано в установленном законом порядке.

Судом установлено, что ответчики фактически владеют спорными земельными участками с момента приобретения, в соответствии с данными ЕГРН являются собственниками земельных участков, оплачивают членские взносы в ТСН «Ахунский бор» и ТСН «Грин Вилладж», произвели благоустройство территории, где расположены спорные земельные участки, а именно была заасфальтирована автомобильная дорога, установлены периметральное ограждение из 3D панелей, распашные ворота и откатные ворота с электроприводом, произведен монтаж калиток с домофоном, обустроена детская площадка, подведены газ, электричество, вода. Ответчиками оплачиваются коммунальные услуги ресурсоснабжающим организациям. 

Кроме того, согласно сведениям ЕГРН в границах земельного участка с кадастровым номером №, собственником которого является ответчик ФИО8, расположен объект капитального строительства с кадастровым номером №; в границах земельного участка с кадастровым номером №, собственником которого является ответчик ФИО34, расположен объект капитального строительства с кадастровым номером №; в границах земельного участка с кадастровым номером №, собственником которого является ответчик ООО «Ромет», расположен объект капитального строительства с кадастровым номером №; в границах земельного участка с кадастровым номером №, собственником которого является ответчик ФИО36, расположен объект капитального строительства с кадастровым номером №; в границах земельного участка с кадастровым номером №, собственником которого является ответчик ФИО29, расположен объект капитального строительства с кадастровым номером №; в границах земельного участка с кадастровым номером №, собственником которого является ответчик ФИО17, расположен объект капитального строительства с кадастровым номером №; в границах земельного участка с кадастровым номером №, собственником которого является ответчик ФИО11, расположен объект капитального строительства с кадастровым номером №

Помимо этого, член семьи ответчика ФИО17 ФИО57 зарегистрирована по месту жительства по адресу нахождения спорного земельного участка с кадастровым номером №.

Указанные обстоятельства подтверждены имеющимися в материалах дела доказательствами и не оспариваются сторонами по делу. 

Согласно статьям 56, 57 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, при этом обязанность представить в суд соответствующие доказательства законом возложена на стороны и лиц, участвующих в деле.

Доказательств того, что Пензенская область в соответствии с данными ЕГРН является собственником спорного имущества и указанное имущество до настоящего времени находится во владении Пензенской области стороной истца не представлено и судом не добыто. 

Требований об истребовании спорного объекта недвижимости из чужого незаконного владения, признании сделки недействительной, применении последствий недействительности сделки истцом заявлено не было.

При таких обстоятельствах и в отсутствие доказательств владения Пензенской области спорным имуществом с учетом избранного истцом ненадлежащего способа защиты своих прав предусмотренных законом оснований для удовлетворения требования прокурора о признании права собственности отсутствующим не имеется. 

В судебном заседании стороной ответчика заявлено о пропуске срока на обращение в суд истцом с настоящим иском. 

Истец в судебном заседании пояснил, что срок на обращение в суд им не пропущен, поскольку исковая давность не распространяется на требования о защите нематериальных благ.

Согласно статье 195 ГК РФ исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено.

Общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 настоящего Кодекса (статья 196 ГК РФ). 

Согласно пункту 2 статьи 199 ГК РФ исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения. Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.

В соответствии с пунктом 1 статьи 200 ГК РФ, если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права.

Судом установлено, что Акционерное общество «Агентство ипотечного кредитования Пензенской области» создано 05.12.2003 решением единственного акционера – Пензенской области в лице Департамента государственного имущества Пензенской области.

В соответствии с Законом Пензенской области от 24.12.2013 № 2496-ЗПО «Об утверждении Прогнозного плана (программы) приватизации имущества Пензенской области на 2014 г. и плановый период 2015 – 2016 годов» Губернатором Пензенской области принято распоряжение от 28.02.2014 № 97-рп «Об условиях приватизации имущества, находящегося в собственности Пензенской области».

Прогнозный план приватизации был опубликован в газете «Пензенские губернские ведомости» № 132 от 26.12.2013, а условия приватизации спорного имущества опубликованы в газете «Пензенские губернские ведомости» № 15 от 20.03.2014. 

Таким образом, о приватизации спорного имущества истец должен был узнать 20.03.2014, в день официального опубликования распоряжения №97-рП.

Кроме того, истец мог и должен был узнать о приватизации спорного имущества не позднее 19.12.2017, поскольку определением арбитражного суда Пензенской области Департамент государственного имущества Пензенской области был включен в реестр требований кредиторов АО «Агентство ипотечного кредитования Пензенской области». 

Помимо этого, реализация спорного имущества была осуществлена в рамках указанного выше дела о банкротстве с публичных торгов 15.05.2019 и 11.11.2019, в связи с чем указанное обстоятельство не лишало истца возможности узнать о нарушении права, а именно не позднее 11.11.2019, когда было опубликовано сообщение о продаже последнего из спорных земельных участков в Едином федеральном реестре сведений о банкротстве.

Истец обратился в суд с настоящим иском 14.12.2022, то есть с пропуском установленного законом срока, в связи с чем суд приходит к выводу о том, что истцом пропущен срок исковой давности на обращение в суд. 

Пропуск срока на подачу настоящего иска является самостоятельным и достаточным основанием для отказа в удовлетворении требований. 

При таких обстоятельствах оснований для удовлетворения иска в том числе в связи с пропуском срока не имеется.

Поскольку требования истца об исключении из ЕГРН записи о государственной регистрации права собственности на спорные земельные участки и восстановлении сведений о праве собственности Пензенской области на земельный участок с кадастровым номером № площадью 270 963 кв. м. являются производными от требования о признании права отсутствующим, в их удовлетворении также следует отказать.

Руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

иск и.о. прокурора Железнодорожного района г.Пензы, действующего в защиту интересов Пензенской области в лице Министерства государственного имущества Пензенской области, и неопределенного круга лиц, к ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ЗАО «Пензенская горэлектросеть», ФИО18, ФИО19, ФИО21, ООО «Ромет», ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО8, ФИО36, ФИО37 о признании права собственности отсутствующим оставить без удовлетворения. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Железнодорожный районный суд г.Пензы в течение месяца со дня изготовления мотивированного решения.

Председательствующий 

Мотивированное решение составлено 26.03.2024. 

Председательствующий